
 
 

Portaria 35 (72111168) 

PORTARIA AGENERSA N.º 870 DE 09 DE MAIO DE 2024 

 

DESIGNA OS SERVIDORES ABAIXO PARA AS FUNÇÕES DE CHEFIA NAS 

RESPECTIVAS CÂMARAS TÉCNICAS DA AGÊNCIA REGULADORA DE 

ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – 

AGENERSA 

 

O CONSELHEIRO-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E 

SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – AGENERSA, no uso 

de suas atribuições regimentais e legais e constante dos autos do processo nº SEI-

480002/002126/2024; 

  

CONSIDERANDO 

- o disposto no art. 18 do Decreto nº 38.618, de 08 de dezembro de 2005, que atribui ao 

Presidente do CODIR os atos de gestão administrativa e o comando hierárquico da Agência; 

- o disposto no art. 13, do Regimento Interno da AGENERSA, que versa sobre a competência 

do Conselheiro-Presidente para expedir portarias necessárias à operacionalidade da Agência; 

- o disposto no art. 26, Caput do Regimento Interno da Autarquia, prevendo que aos requisitos 

para o exercício das funções de chefias das Câmaras Técnicas da Agência; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º. Ficam designados os servidores das Câmaras Técnicas abaixo discriminados para 

desempenharem as funções de Chefia a eles incumbidas, conforme especificado abaixo: 

  

CÂMARA 

TÉCNICA 
CHEFIA NOME 

ID 

FUNCIONAL 

CASAN 

CHEFIA ADMINISTRATIVA Marcus Simonini Ferreira 6177476 

SUBCHEFIA DE DEMANDAS 
REGULATÓRIAS 

Danilo Souza de Oliveira 51449102 

SUBCHEFIA DE INDICADORES E METAS Igor Valadares Pedrosa 51450240 

SUBCHEFIA DE CONTROLE AMBIENTAL Márcia Rocha Silva 44639449 

CHEFIA OPERACIONAL Julio Cesar Carvalho Guimarães 51267152 

SUBCHEFIA DO SISTEMA DE MACRO 
ADUÇÃO (SMA) 

Osman Duarte de Oliveira 44323123 

SUBCHEFIA REGIÃO DOS LAGOS Luiz Daniel Silva de Sá 51349213 

SUBCHEFIA PARAÍBA DO SUL Maria Elizabete Costa 51355396 

SUBCHEFIA PARATY Alan da Silva Ribeiro 51355418 

SUBCHEFIA TERESÓPOLIS Gustavo Queiroz Boaretto 51372231 

SUBCHEFIA DE FISCALIZAÇÃO Carlos Alberto Barboza Pessoa 21463050 

FISCAIS - AGENERSA NA RUA Carina Regina Soares Machado 51449080 

FISCAIS - AGENERSA NA RUA Guilherme Velasco de Oliveira 51449129 

FISCAIS - AGENERSA NA RUA Jessica Bassini Ramiro 51449137 

FISCAIS - AGENERSA NA RUA Leonardo Cardoso Sinfronio 51450216 

FISCAIS - AGENERSA NA RUA Rafael de Carvalho Silva 51450194 



 
 

Portaria 35 (72111168) 

SUBCHEFIA DE ANÁLISE DE PROJETOS Frederico Menezes Coelho 50854771 

CAENE 

CHEFIA ADMINISTRATIVA 
Gabriela Del Carmen Sarasa 
Uribe 

51447860 

SUBCHEFIA DE DEMANDAS 
REGULATÓRIAS 

Mauro Rodrigues Flores 51449188 

CHEFIA OPERACIONAL Adriana Paulo de Carvalho 51447649 

SUBCHEFIA DE FISCALIZAÇÃO Calvin Fernandes Clara Barbosa 51447819 

CAPET 

CHEFIA ADMINISTRATIVA Michael de Almeida Lira 51328577 

SUBCHEFIA DE DEMANDAS 
REGULATÓRIAS 

Nicholas Cunha Vandesteen 51328364 

CHEFIA OPERACIONAL Rodrigo dos Santos Branco 51328380 

SUBCHEFIA DE FISCALIZAÇÃO CONTÁBIL Diego Guerra Cardoso 51449110 

SUBCHEFIA DE FISCALIZAÇÃO TARIFÁRIA 
Lucas Allister de Aguiar Farias 
dos Santos 

51449161 

CARES 
CHEFIA ADMINISTRATIVA Lia Carolina Melo da Silva 51102099 

CHEFIA OPERACIONAL Carlos Alberto da Silva Paulo 51313316 

  

Art. 2º. A estrutura organizacional das Câmaras Técnicas será elaboradora pelos respectivos 

Gerentes, com posterior homologação do Conselheiro-Presidente. 

  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Rio de Janeiro, 09 de maio de 2024. 

 

RAFAEL CARVALHO DE MENEZES 

Conselheiro-Presidente 
 

Este texto não substitui o publicado no DOERJ de 13.05.2024 


